平成 29年８月４日

各 位

会 社 名 ニッコンホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 黒 岩 正 勝

（コード番号 9072  東証第１部）

問合せ先 取締役常務執行役員 佐 野 恭 行

         （ＴＥＬ ０３－３５４１－５３３０）

「通関業に関わる事業」の会社分割による完全子会社への承継に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、平成 30年１月１日を効力発生日として、当社の「通

関業に関わる事業」を簡易吸収分割（以下、本会社分割という。）により、当社の完全子会社で

ある日本梱包運輸倉庫株式会社に承継させることを決議しましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

 なお、本会社分割は、当社の完全子会社が承継会社となる簡易吸収分割であるため、開示事

項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．本会社分割の目的

当社の「通関業に関わる事業」は、全国８ヶ所に設置しており、当社のネットワークを

活用しながら事業を展開してまいりました。このたび当社の完全子会社である日本梱包運

輸倉庫株式会社へ通関業に関わる事業のフォワーディング事業・通関事業機能を一元化す

ることによって、今後の顧客ニーズ・市場環境などの変化に対し、より機動的な事業展開

を可能とする体制の構築を進めていくことを目的としております。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

    取 締 役 会 決 議 日    平成 29年８月 ４日

    吸収分割契約締結日    平成 29年８月 19日（予定）

     吸収分割効力発生日    平成 30年１月 １日（予定）

    （注）本会社分割は、当社においては会社法第 784条第２項に規定する簡易吸収分割であり、

日本梱包運輸倉庫株式会社においては会社法第 796条第２項に規定する簡易吸収分割で

あるため、それぞれ吸収分割契約承認の株主総会を開催いたしません。

（２）本会社分割の方式

   当社を吸収分割会社（以下、分割会社という。）とし、日本梱包運輸倉庫株式会社を吸

収分割承継会社（以下、承継会社という。）とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割は完全親子会社間において行われるため、本会社分割に際し、株式の割当て、

その他の金銭等の交付を行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権に関する取扱い

   当社の発行する新株予約権の取扱いについて、本会社分割による変更はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   承継会社は、当社の「通関業に関わる事業」に関する資産、負債及び契約並びにこれら

に付随する権利義務のうち、吸収分割契約書に定めるものを承継するものといたします。

（７）債務履行の見込み

   本会社分割において、当社及び日本梱包運輸倉庫株式会社が負担すべき債務については、

本吸収分割の効力発生日以後も、履行見込みに問題ないものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

 分割会社（当社）

（平成 29年３月 31日現在）

承継会社

（平成 29年３月 31日現在）

(1)商号 ニッコンホールディングス株式会社 日本梱包運輸倉庫株式会社

(2)本店所在地 東京都中央区明石町６番 17号 東京都中央区明石町６番 17号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 黒岩 正勝 代表取締役 黒岩 正勝

(4)事業内容
グループ全体の事業計画策定と経営

管理機能及び通関業に関わる事業

貨物自動車運送事業、貨物利用運送事

業、倉庫業、通関業など

(5)資本金 11,316百万円 500百万円

(6)設立年月日 昭和 28年８月 27日 平成 27年５月 25日

(7)発行済株式数 68,239,892株 400株

(8)決算期 ３月 31日 ３月 31日

(9)大株主及び持株比率

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)RE SILCHESTER INTERNATIONAL

INVESTORS INTERNATIONAL VALUE EQITY TRUST     8.78%

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)RE U.S.TAX EXEMPTED PENSION

FUND                                                             5.09%

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)RE THE KILTEARN GLOBAL EQUITY

FUND                                                             3.74%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

                                                          3.70%

本田技研工業株式会社             3.58%

ニッコンホールディングス株式会社 100％

(10)分割会社の直前事業年度の財務状況及び経営成績

  （平成 29年３月 31日現在 連結） （平成 29年３月 31日現在 単体）

純資産 171,282百万円 96,584百万円

総資産 280,079百万円 132,729百万円

1株当たり純資産 2,529円 33銭 241,461,138円 88銭

売上高 179,312百万円 86,121百万円

営業利益 18,130百万円 6,709百万円

経常利益 19,574百万円 7,339百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
13,468百万円 4,808百万円

1株当たり当期純利益 199円 22銭 12,022,219円 17銭

４．本会社分割により分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

   通関業に関わる事業

（２）分割する事業部門の経営成績（平成 29年３月期）

   売上高     2,434百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

（平成 29年６月 30日現在）

資 産 負 債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流 動 資 産 857百万円 流 動 負 債 226百万円

固 定 資 産 32 百万円 固 定 負 債 ―

合 計 890百万円 合 計 226百万円

  ※分割会社（当社）の分割する資産及び負債の記載金額は、平成 29年６月 30日現在の当社の貸借対照表そ

の他同日付の計算を基礎としたものです。効力発生日において、その前日までの分割する資産及び負債の

増減を加除したうえで確定するため、上記額から変動する可能性があります。

５．本会社分割後の当事会社の状況

   本会社分割による当社、日本梱包運輸倉庫株式会社の名称、事業内容（本会社分割の対

象となっている事業を除く。）、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期につ

いての変更はありません。

６．今後の見通し

   本会社分割は、当社及び当社の完全子会社との間で行われる会社分割であるため、当社

の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上